
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 07 de abril de 2021                                                                                                   Edição N.º 0636 
i 

página | 1  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021033001PE, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 
TESTES RÁPIDO DESTINADOS A DETECÇÃO QUALITATIVA DO 
ANTÍGENO DO COVID-19, EM AMOSTRAS DE SWAB DA 
NASOFARINGE, VISANDO AUXILIAR O DIAGNÓSTICO INICIAL DO 
COVID-19, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBARA-
CE. O recebimento das propostas será até às 08 horas do dia 20 de 
abril de 2021, início da disputa de preços às 09 horas do dia 20 de abril 
de 2021, no site bllcompras.com. O Edital e seus anexos encontram-se 
à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site 
www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na 
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE no horário de 
07h30min às 17h00min. Jaguaribara - CE, 06 de abril de 2021 - 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da SECRETARIA 
DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo Sr GIOVANE EDUARDO DEARAUJO, 
GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIADOR DE 
CONTEUDO PORTAL/SITE COM HOSPEDAGENS ATUALIZADAS E 
ADEQUADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE  JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA - ME 
Cnpj: 31.399.305/0001-41 
Valor Total: R$ 9.000,00 (Nove mil reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 07 de Abril de 2021 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sr GIOVANE EDUARDO DEARAUJO - 
GESTOR E ORDENADOR. 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 079/2021 

 
O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 07/04/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, junto a SPS situado na 
rua Soriano Albuquerque, 230 Joaquim Távora Fortaleza – CE para 
tratar assuntos inerentes ao vale gás, devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor Unitário 

-R$ 
Total- 

R$ 

Ticiane Fernanda 
Diógenes Pinheiro 

Secretaria  01 150,00 R$ 
150,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 07 de abril de 2021. 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021031201PE. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AS 
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E 
ECONÔMICA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: YBP 
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 26.970.227/0001-53, com valor total de 
R$ 38.992,00 (Trinta e oito mil novecentos e noventa e dois reais); 
Adjudico o objeto a empresa vencedora na forma da lei. 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA - DATA: 07 de Abril de 
2021. 
 
***************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Srª MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
GESTORA E ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CASMISAS DESTINADOS AOS 
SERVIDORES NA LINHA DE FRENTE DA CAMPANHA DE 
CONSCIENTIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO DAS MEDIDAS DE 
COMBATE AO COVID-19, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 
JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: EMILIANE DE OLIVEIRA DANTAS  
Cpf: 011.096.483-75 
Valor Total: R$ 4.840,00 (Quatro mil oitocentos e quarenta reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 07 de Abril de 2021 
Fundamento Legal...: Art. 24, da Lei n° 8.666/93, Decreto Federal 
N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e Lei 13.979 de 06 de Fevereiro 
de 2020 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - GESTORA E ORDENADORA. 
 
***************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2021030201PE. Objetivo: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
JAGUARIBARA-CE, CONFORME DETALHAMENTO NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. Vencedor:  PH FERNANDES GUEDES EIRELI - 
ME, CNPJ: 10.206.387/0001-90, com valor de R$ 54.605,65 
(cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinco reais e sessenta e cinco 
centavos). Conforme valores constantes em ata. Homologo a 
licitação na forma da Lei nº 8666/93 – MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO.  07 de Abril de 2021. 
 
***************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2021030501PE. Objetivo: LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO 
AUTOMÓVEL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE conforme detalhamento no Termo de Referência, 
Proponente: CV TOMÉ SERVIÇOS – ME, inscrito no CNPJ 
23.834.673/0001-42, com o valor total de R$ 18.500,00 (Dezoito mil 
e quinhentos reais), conforme consta em Ata do Pregão anexado aos 
autos. Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – JUCINETE 
CUNHA CALOU FREITAS. 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 07 de abril de 2021                                                                                                   Edição N.º 0636 
i 

página | 2  

  

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2021030501PE. Objetivo: LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO 
AUTOMÓVEL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE conforme detalhamento no Termo de Referência, 
Proponentes: CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS 
EIRELI - ME, inscrito no CNPJ 05.930.208/0001-23, com o valor total 
de R$ 39.690,00 (Trinta e nove mil seiscentos e noventa reais); 
JOSÉ WEDER BASÍLIO RABELO EIRELI, inscrito no CNPJ 
06.951.836/0001-58, com o valor total de R$ 19.980,00 (Dezenove 
mil novecentos e oitenta reais), conforme consta em Ata do Pregão 
anexado aos autos. Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 
– MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO. 
 
***************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2021030501PE. Objetivo: LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO 
AUTOMÓVEL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE conforme detalhamento no Termo de Referência, 
Proponente: CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS 
EIRELI - ME, inscrito no CNPJ 05.930.208/0001-23, com o valor total 
de R$ 29.790,00 (Vinte e nove mil setecentos e noventa reais), 
conforme consta em Ata do Pregão anexado aos autos. Homologo a 
licitação na forma da Lei nº 8666/93 – ANTÔNIO ALEXANDRE 
SILVA SENA. 
 
***************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210146 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: ANTÔNIO FLÁVIO 
SILVA NASCIMENTO - ME, inscrito no CNPJ 19.831.793/0001-19, 
representado neste ato pelo Sr. ANTÔNIO FLÁVIO SILVA 
NASCIMENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021020801PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 999,90 (Novecentos e 
noventa e nove reais e noventa centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato é de 07 de Abril de 2021 até 31 
de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: TICIANE FERNANDA 
DIÓGENES PINHEIRO - Secretária de ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO -– Representante da 
Empresa - ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO -  ME. 
 
 
 
Portaria nº 078/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 
 
 
Contrato nº. 20210146        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021020801PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, 
conforme detalhamento no Termo de Referência 
 
 
A Sra TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO, SECRETÁRIA, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 
67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato 
entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 
CONTRATANTE e ANTONIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO - ME 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora GISELLE DE SENA SARAIVA, 
CPF nº 011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando 
o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 

prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 
fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  

 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 07 de Abril de 2021. 
 

TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO 
 

 

 

 

 


